

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國建設銀行
China Construction Bank

中國建設銀行股份有限公司

CHINA CONSTRUCTION BANK CORPORATION

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

股份代號：939

2023 年第一季度報告

中國建設銀行股份有限公司（“本行”）董事會欣然宣佈本行及所屬子公司（統稱“本集團”）截至 2023 年 3 月 31 日止期間按照國際財務報告準則編製的未經審計業績。本公告乃根據《證券及期貨條例》（香港法例第 571 章）第 XIVA 部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09 條而做出。

重要內容提示：

- 本行董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 本行副董事長、執行董事及行長張金良，獨立非執行董事鍾嘉年和非執行董事劉芳保證本季度報告中財務信息的真實、準確、完整。
- 第一季度財務報表未經審計。

1 主要財務數據

1.1 主要會計數據和財務指標

本季度報告所載財務資料按照國際財務報告準則編製，除特別註明外，為本集團數據，以人民幣列示。

(除特別註明外， 以人民幣百萬元列示)	截至 2023 年 3 月 31 日止 三個月	截至 2022 年 3 月 31 日止 三個月 (經重述)	增減(%)	截至 2022 年 3 月 31 日止 三個月 (重述前)
經營收入	200,948	199,163	0.90	200,229
淨利潤	89,147	87,370	2.03	87,818
歸屬於本行股東的淨利潤	88,743	88,513	0.26	88,741
經營活動產生的現金流量淨額	370,787	479,940	(22.74)	479,940
基本和稀釋每股收益 (人民幣 元)	0.35	0.35	-	0.35
年化加權平均淨資產收益率(%)	12.86	13.99	降低 1.13 個百分點	14.02
	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日 (經重述)	增減(%)	2022 年 12 月 31 日 (重述前)
資產總額	36,941,947	34,600,711	6.77	34,601,917
歸屬於本行股東權益	2,942,274	2,855,450	3.04	2,856,733

1. 自 2023 年 1 月 1 日起，本集團執行《國際財務報告準則第 17 號—保險合同》。根據準則要求，本集團追溯調整比較期相關數據及指標。
2. 根據中國人民銀行《黃金租借業務管理暫行辦法》，本集團自 2023 年起將同業黃金租借業務進行列報調整，並相應調整比較期相關數據。

1.2 主要會計數據、財務指標變動情況及原因

以上主要會計數據、財務指標變動幅度未超過 30%。

2 股東信息

2.1 普通股股東總數及持股情況

2023 年 3 月 31 日，本行普通股股東總數為 351,054 戶，其中 A 股股東 311,927 戶，H 股股東 39,127 戶。本行前 10 名普通股股東持股情況如下：

單位：股

普通股股東名稱	股東性質	持股數量（股）	持股比例（%）
中央匯金投資有限責任公司	國家	142,590,494,651（H 股）	57.03
		195,941,976（A 股）	0.08
香港中央結算（代理人）有限公司 ¹	境外法人	93,838,548,549（H 股）	37.53
中國證券金融股份有限公司	國有法人	2,189,259,672（A 股）	0.88
國家電網有限公司 ²	國有法人	1,611,413,730（H 股）	0.64
益嘉投資有限責任公司	境外法人	856,000,000（H 股）	0.34
中國長江電力股份有限公司	國有法人	648,993,000（H 股）	0.26
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	496,639,800（A 股）	0.20
香港中央結算有限公司	境外法人	396,290,835（A 股）	0.16
中國寶武鋼鐵集團有限公司	國有法人	335,000,000（H 股）	0.13
中國人壽保險股份有限公司－傳統－普通保險產品－005L-CT001 滬	其他	286,955,567（A 股）	0.11

1. 該股份包含淡馬錫控股（私人）有限公司持有的本行 H 股。截至 2023 年 3 月 31 日，國家電網有限公司、中國長江電力股份有限公司和中國寶武鋼鐵集團有限公司分別持有本行 H 股 1,611,413,730 股、648,993,000 股和 335,000,000 股，代理於香港中央結算（代理人）有限公司名下。除去國家電網有限公司、中國長江電力股份有限公司和中國寶武鋼鐵集團有限公司持有的上述股份，代理於香港中央結算（代理人）有限公司的其餘 H 股為 93,838,548,549 股。
2. 截至 2023 年 3 月 31 日，國家電網有限公司通過下屬子公司持有本行 H 股情況如下：國網國際發展有限公司 296,131,000 股，國家電網國際發展有限公司 1,315,282,730 股。
3. 中央匯金資產管理有限責任公司是中央匯金投資有限責任公司的全資子公司。香港中央結算（代理人）有限公司是香港中央結算有限公司的全資子公司。除此之外，本行未知上述股東之間存在關聯關係或一致行動關係。
4. 上述股東持有的股份均為無限售條件股份。除香港中央結算（代理人）有限公司名下股份質押、標記、凍結情況未知外，其他上述股份無質押、標記、凍結情況。

2.2 優先股股東總數及持股情況

2023年3月31日，本行優先股股東總數為25戶，均為境內優先股股東。本行前10名境內優先股股東持股情況如下：

單位：股

優先股股東名稱	股東性質	持股數量（股）	持股比例（%）
中國銀行股份有限公司上海市分行	其他	90,000,000	15.00
華寶信託有限責任公司	其他	86,140,000	14.36
博時基金管理有限公司	其他	61,000,000	10.17
中國人壽保險股份有限公司	其他	50,000,000	8.33
中國移動通信集團有限公司	國有法人	50,000,000	8.33
中國平安人壽保險股份有限公司	其他	49,660,000	8.28
廣發證券資產管理（廣東）有限公司	其他	27,000,000	4.50
中國郵政儲蓄銀行股份有限公司	其他	27,000,000	4.50
中國人民財產保險股份有限公司	其他	20,000,000	3.33
中航信託股份有限公司	其他	19,000,000	3.17

1. 優先股股東持股情況根據本行優先股股東名冊中所列的信息統計。上述優先股不存在表決權恢復、質押、標記或凍結情況。
2. 本行未知上述優先股股東之間、上述優先股股東與前10名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

3 其他重要信息

3.1 經營情況簡要分析

2023 年第一季度，國際經濟增長放緩，通脹仍處高位，地緣政治衝突持續。我國經濟基本面穩中向好，就業、物價總體穩定，穩經濟政策效果持續顯現，消費和投資穩步增長。本集團縱深推進新金融行動，全力服務實體經濟，資產規模穩定增長，經營效益保持平穩，資本和流動性保持穩健，風險防控紮實有效，受歐美銀行風險事件影響有限。

除特別註明外，以下為報告期末數據。

住房租賃

充分發揮集團合力，探索租購並舉的房地產發展新模式。

- “CCB 建融家園”平臺個人註冊用戶超 4,500 萬戶，企業用戶達 1.6 萬戶。
- 公司類住房租賃貸款餘額 2,898.56 億元，較上年末增加 476.64 億元。
- 建信住房租賃基金（有限合夥）收購資產規模超 85 億元，已與萬科等企業，北京、天津、重慶等地政府相關主體設立子基金。

普惠金融

普惠貸款規模領先同業，持續完善數字普惠經營模式，客戶覆蓋增量擴面。

- 普惠金融貸款餘額 2.67 萬億元，較上年末增加 3,220.48 億元；普惠金融貸款客戶 279 萬戶，較上年末增加 26.09 萬戶。
- “小微快貸”等新模式產品累計向 384 萬普惠客戶提供信貸支持 9.82 萬億元。

鄉村振興

著力打造鄉村振興綜合服務體系，立足平臺優勢，建設金融服務鄉村完整生態。

- 涉農貸款餘額 3.42 萬億元，較上年末增加 4,161.67 億元。
- “裕農通”APP 註冊用戶 761 萬戶，較上年末增加 250 萬戶，累計發放農戶貸款 307 億元。
- “裕農快貸”（含“裕農貸”）產品包貸款餘額 1,491.23 億元，較上年末增加 395.38 億元，增速 36.08%。

綠色金融

構建多元化綠色金融服務體系，以“新金融”滋養“綠生態”。

- 綠色貸款餘額 3.23 萬億元，較上年末增加 4,797.85 億元。
- 持有人民幣綠色債券餘額較上年末增長 8%，外幣綠色債券餘額增長 23%。
- 承銷境內外綠色及可持續發展債券 13 期，承銷規模 119 億元。
- 發行 100 億元境內綠色金融債券。

金融科技

金融科技縱深發展，科技研發提質增效。

- 持續推進分佈式架構轉型和信創工作，穩步推進技術中臺建設，著力加強人工智能等基礎技術研究。
- 持續推動手機銀行、“建行生活”“建行惠懂你”、大財富管理、央企司庫等重點項目建設，持續推進集團 IT 一體化各項重點任務。
- 持續做好科技風險管理，保障全行信息系統安全穩定運行。

數字化經營

“雙子星”實現融合發展，業務、數據、技術“三大中臺”成效持續釋放。

- 個人手機銀行用戶數 4.46 億戶，月活用戶數 1.33 億戶。
- “建行生活”註冊用戶數達 1.06 億戶，一季度累計承接 136 個城市政府消費券發放，拉動消費近 26 億元。
- 業務中臺累計梳理並標準化發佈 738 項中臺能力，支持集團 140 個場景平臺業務經營。

3.1.1 財務狀況表項目分析

2023年3月31日，本集團資產總額 36.94 萬億元，較上年末增加 2.34 萬億元，增長 6.77%，有力支持實體經濟企穩回升。發放貸款和墊款總額 22.53 萬億元，較上年末增加 1.33 萬億元，增長 6.28%；金融投資 8.88 萬億元，較上年末增加 3,348.01 億元，增長 3.92%。

(除特別註明外， 以人民幣百萬元列示)	2023年 3月31日	2022年 12月31日 (經重述)	增減(%)	2022年 12月31日 (重述前)
公司類貸款和墊款	13,326,588	11,772,172	13.20	11,772,172
個人貸款和墊款	8,449,090	8,327,312	1.46	8,329,344
票據貼現	699,222	1,048,651	(33.32)	1,048,651
應計利息	53,401	48,995	8.99	49,038
發放貸款和墊款總額	22,528,301	21,197,130	6.28	21,199,205

負債總額 33.98 萬億元，較上年末增加 2.25 萬億元，增長 7.10%。核心負債實現平穩較快增長，資金基礎持續夯實。吸收存款總額 27.48 萬億元，較上年末增加 2.46 萬億元，增長 9.82%。

(除特別註明外， 以人民幣百萬元列示)	2023年 3月31日	2022年 12月31日	增減(%)
按產品類型劃分			
定期存款	14,364,921	12,438,178	15.49
活期存款	12,718,362	12,183,065	4.39
按客戶類型劃分			
公司類存款	12,483,561	11,374,316	9.75
個人存款	14,599,722	13,246,927	10.21
應計利息	393,503	399,564	(1.52)
吸收存款總額	27,476,786	25,020,807	9.82

按照貸款五級分類劃分，不良貸款為 3,096.27 億元，較上年末增加 168.02 億元。不良貸款率 1.38%，與上年末持平。撥備覆蓋率為 241.68%，較上年末上升 0.15 個百分點。撥貸比為 3.33%，較上年末下降 0.01 個百分點。

股東權益 2.96 萬億元，較上年末增加 874.36 億元，增長 3.04%。其中，歸屬於本行股東權益為 2.94 萬億元，較上年末增加 868.24 億元，增長 3.04%。

2023年3月31日，考慮並行期規則後，本集團按照《商業銀行資本管理辦法（試行）》計量的資本充足率為17.88%，一級資本充足率為13.86%，核心一級資本充足率為13.19%，均滿足監管要求。

3.1.2 綜合收益表項目分析

截至2023年3月31日止三個月，本集團實現淨利潤891.47億元，其中歸屬於本行股東的淨利潤887.43億元，分別較上年同期增長2.03%和0.26%。年化平均資產回報率1.00%，年化加權平均淨資產收益率12.86%。

利息淨收入1,530.82億元，較上年同期減少4.10%。淨利息收益率1.83%，淨利差1.64%，環比均下降8個基點，主要受到LPR下調以及市場利率整體走低影響。

手續費及佣金淨收入430.17億元，較上年同期增長2.62%，主要是本集團抓住市場需求，加大業務拓展，託管及其他受託業務等多項收入實現較快增長。

經營費用450.77億元，較上年同期增加14.29億元。成本收入比較上年同期上升0.49個百分點至21.66%。

減值損失515.29億元，較上年同期減少2.83億元。其中，信用減值損失515.77億元，其他資產減值損失轉回0.48億元。

所得稅費用155.58億元，較上年同期減少5.63億元。所得稅實際稅率為14.86%。

3.2 報告期內現金分紅

報告期內，本行未派發普通股或優先股股息。

3.3 其他重要事項

國際會計準則理事會於2017年發佈了《國際財務報告準則第17號—保險合同》並要求自2023年1月1日起施行。本集團已於2023年1月1日起執行上述新準則。有關詳情請參見本行2023年4月28日發佈的公告。

2023年2月，本行所設建信住房租賃基金（有限合夥）的普通合夥人及基金管理人變更為建信住房租賃私募基金管理有限公司。2023年3月，本行向建信住房租賃基金（有限合夥）實繳出資50億元，累計實繳出資100億元。

2023年3月，本行發行200億元二級資本債券和100億元綠色金融債券。

4 季度財務報表

按照國際財務報告準則編製的財務報表

中國建設銀行股份有限公司
合併綜合收益表
截至2023年3月31日止三個月
(除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2023年 (未經審計)	2022年 (未經審計) (經重述)
利息收入	300,569	278,821
利息支出	(147,487)	(119,192)
利息淨收入	153,082	159,629
手續費及佣金收入	46,880	45,578
手續費及佣金支出	(3,863)	(3,658)
手續費及佣金淨收入	43,017	41,920
交易淨收益	1,841	1,213
股利收入	490	410
投資性證券淨收益/(損失)	2,011	(5,665)
以攤餘成本計量的金融資產終止確認產生的收益	83	15
其他經營淨收益：		
-其他經營收入	6,497	7,990
-其他經營支出	(6,073)	(6,349)
其他經營淨收益	424	1,641
經營收入	200,948	199,163
經營費用	(45,077)	(43,648)
	155,871	155,515
信用減值損失	(51,577)	(51,514)
其他資產減值損失	48	(298)
對聯營企業和合營企業的投资收益/(損失)	363	(212)
稅前利潤	104,705	103,491
所得稅費用	(15,558)	(16,121)
淨利潤	89,147	87,370

中國建設銀行股份有限公司
 合併綜合收益表(續)
 截至2023年3月31日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2023年 (未經審計)	2022年 (未經審計) (經重述)
其他綜合收益：		
(一)不能重分類進損益的其他綜合收益		
指定為以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的權益工具公允價值變動	117	(211)
其他	17	-
小計	134	(211)
(二)將重分類進損益的其他綜合收益		
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收 益的債務工具公允價值變動	(1,472)	(3,795)
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收 益的債務工具信用損失準備	(413)	677
前期計入其他綜合收益當期因出售轉入損 益的淨額	773	(67)
現金流量套期儲備	43	30
外幣報表折算差額	(881)	(399)
其他	165	(1,016)
小計	(1,785)	(4,570)
本期其他綜合收益稅後淨額	(1,651)	(4,781)

中國建設銀行股份有限公司
 合併綜合收益表(續)
 截至2023年3月31日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2023年 (未經審計)	2022年 (未經審計) (經重述)
本期綜合收益合計	87,496	82,589
淨利潤歸屬於：		
本行股東	88,743	88,513
非控制性權益	404	(1,143)
	89,147	87,370
綜合收益歸屬於：		
本行股東	86,824	84,266
非控制性權益	672	(1,677)
	87,496	82,589
基本及稀釋每股收益(人民幣元)	0.35	0.35

中國建設銀行股份有限公司
 合併財務狀況表
 2023年3月31日
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	2023年3月31日 (未經審計)	2022年12月31日 (經審計) (經重述)
資產：		
現金及存放中央銀行款項	3,302,956	3,159,296
存放同業款項	239,100	185,423
貴金屬	54,803	39,119
拆出資金	557,101	509,786
衍生金融資產	38,683	49,308
買入返售金融資產	1,359,148	1,040,847
發放貸款和墊款	21,782,344	20,493,042
金融投資		
以公允價值計量且其變動計入當期損益 的金融資產	577,541	568,097
以攤餘成本計量的金融資產	6,175,368	5,958,397
以公允價值計量且其變動計入其他綜合 收益的金融資產	2,124,204	2,015,818
長期股權投資	23,008	22,700
固定資產	153,899	157,014
在建工程	9,502	9,971
土地使用權	13,025	13,225
無形資產	6,218	6,496
商譽	2,258	2,256
遞延所得稅資產	119,497	113,081
其他資產	403,292	256,835
	36,941,947	34,600,711
資產總計		

中國建設銀行股份有限公司
 合併財務狀況表(續)
 2023年3月31日
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	2023年3月31日 (未經審計)	2022年12月31日 (經審計) (經重述)
負債：		
向中央銀行借款	817,694	774,779
同業及其他金融機構存放款項	2,467,751	2,584,271
拆入資金	432,471	365,760
以公允價值計量且其變動計入當期損益 的金融負債	232,491	289,100
衍生金融負債	41,661	46,747
賣出回購金融資產款	127,383	242,676
吸收存款	27,476,786	25,020,807
應付職工薪酬	43,693	49,355
應交稅費	55,714	84,169
預計負債	49,536	50,726
已發行債務證券	1,685,882	1,646,870
遞延所得稅負債	1,435	881
其他負債	545,770	568,326
	33,978,267	31,724,467
負債合計		

中國建設銀行股份有限公司
 合併財務狀況表(續)
 2023年3月31日
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	2023年3月31日 (未經審計)	2022年12月31日 (經審計) (經重述)
股東權益：		
股本	250,011	250,011
其他權益工具		
優先股	59,977	59,977
永續債	79,991	79,991
資本公積	135,653	135,653
其他綜合收益	15,484	17,403
盈餘公積	337,527	337,527
一般風險準備	444,971	444,786
未分配利潤	1,618,660	1,530,102
歸屬於本行股東權益合計	2,942,274	2,855,450
非控制性權益	21,406	20,794
股東權益合計	2,963,680	2,876,244
負債和股東權益總計	36,941,947	34,600,711

董事會於2023年4月28日核准並許可發出。

張金良
 副董事長、執行董事及行長

鍾嘉年
 獨立非執行董事

劉芳
 非執行董事

中國建設銀行股份有限公司
 合併現金流量表
 截至2023年3月31日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2023年 (未經審計)	2022年 (未經審計) (經重述)
經營活動現金流量：		
稅前利潤	104,705	103,491
調整項目：		
-信用減值損失	51,577	51,514
-其他資產減值損失	(48)	298
-折舊及攤銷	6,017	6,592
-已減值金融資產利息收入	(1,225)	(1,140)
-以公允價值計量且其變動計入當期損益的金 融工具重估(收益)/損失	(2,352)	5,927
-對聯營企業和合營企業的投資(收益)/損失	(363)	212
-股利收入	(490)	(410)
-未實現匯兌損失	362	1,064
-已發行債券利息支出	6,447	5,285
-投資性證券的利息收入及處置淨收益	(68,919)	(53,964)
-處置固定資產和其他長期資產的淨(收益)/損失	(19)	9
	95,692	118,878

中國建設銀行股份有限公司
 合併現金流量表(續)
 截至2023年3月31日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2023年 (未經審計)	2022年 (未經審計) (經重述)
經營活動現金流量(續):		
經營資產的變動:		
存放中央銀行和同業款項淨增加額	(110,994)	(111,577)
拆出資金淨增加額	(12,938)	(23,754)
買入返售金融資產淨增加額	(318,898)	(86,282)
發放貸款和墊款淨增加額	(1,340,907)	(944,118)
為交易目的而持有的金融資產淨增加額	(1,122)	(15,898)
其他經營資產淨增加額	(162,078)	(67,075)
	(1,946,937)	(1,248,704)
經營負債的變動:		
向中央銀行借款淨增加額	42,710	39,688
吸收存款和同業及其他金融機構存放款項淨增加額	2,351,388	1,473,271
拆入資金淨增加額	67,744	83,549
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債淨(減少)/增加額	(56,604)	35,923
賣出回購金融資產款淨(減少)/增加額	(115,173)	6,697
已發行存款證淨增加額	15,460	7,930
支付所得稅	(50,903)	(2,252)
其他經營負債淨減少額	(32,590)	(35,040)
	2,222,032	1,609,766
經營活動產生的現金流量淨額	370,787	479,940

中國建設銀行股份有限公司
 合併現金流量表(續)
 截至2023年3月31日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2023年	2022年
	(未經審計)	(未經審計)
投資活動現金流量：		
收回投資收到的現金	280,397	442,361
取得投資收益收到的現金	55,436	47,953
處置固定資產和其他長期資產收回的現金淨額	515	415
投資支付的現金	(603,333)	(720,333)
購建固定資產和其他長期資產支付的現金	(1,343)	(6,170)
取得子公司、聯營企業和合營企業支付的現金	(54)	(1,758)
投資活動所用的現金流量淨額	(268,382)	(237,532)
籌資活動現金流量：		
發行債券收到的現金	30,968	14,687
償還債務支付的現金	(7,000)	(802)
償付已發行債券利息支付的現金	(2,967)	(2,173)
支付的其他與籌資活動有關的現金	(1,679)	(1,945)
籌資活動產生的現金流量淨額	19,322	9,767

中國建設銀行股份有限公司
 合併現金流量表(續)
 截至2023年3月31日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2023年 (未經審計)	2022年 (未經審計) (經重述)
匯率變動對現金及現金等價物的影響	(1,151)	(659)
現金及現金等價物淨增加額	120,576	251,516
於1月1日的現金及現金等價物	1,143,652	805,600
於3月31日的現金及現金等價物	1,264,228	1,057,116
經營活動產生的現金流量包括：		
收取利息，不包括投資性債券利息收入	227,091	212,583
支付利息，不包括已發行債券利息支出	(149,899)	(92,100)

5 發佈季度報告

本報告同時刊載於香港交易及結算所有限公司的“披露易”網址(www.hkexnews.hk)及本行網址(www.ccb.cn、www.ccb.com)。按照中國會計準則編製的季度報告亦同時刊載於上海證券交易所網址(www.sse.com.cn)及本行網址(www.ccb.cn、www.ccb.com)。

承董事會命

中國建設銀行股份有限公司

張金良

副董事長、執行董事及行長

2023年4月28日

於本公告日期，本行的執行董事為田國立先生和張金良先生，本行的非執行董事為徐建東先生、田博先生、夏陽先生、邵敏女士、劉芳女士和李璐女士，本行的獨立非執行董事為 M·C·麥卡錫先生、鍾嘉年先生、格雷姆·惠勒先生、米歇爾·馬德蘭先生、威廉·科恩先生和梁錦松先生。

附錄 資本及流動性相關信息

1. 資本充足率

根據監管要求，商業銀行須按照《商業銀行資本管理辦法（試行）》計量和披露資本充足率。在 2014 年本集團獲批實施資本管理高級方法的基礎上，2020 年 4 月中國銀行保險監督管理委員會批准本集團擴大資本管理高級方法實施範圍。對符合監管要求的金融機構信用風險暴露和公司信用風險暴露資本要求採用初級內部評級法計量，零售信用風險暴露資本要求採用內部評級法計量，市場風險資本要求採用內部模型法計量，操作風險資本要求採用標準法計量。依據監管要求，本集團採用資本計量高級方法和其他方法並行計量資本充足率，並遵守相關資本底線要求。

按照《商業銀行資本管理辦法（試行）》計量的資本充足率信息

(人民幣百萬元，百分比除外)	2023 年 3 月 31 日		2022 年 12 月 31 日	
	本集團	本行	本集團	本行
核心一級資本淨額	2,792,338	2,613,467	2,706,459	2,529,274
一級資本淨額	2,932,410	2,739,890	2,846,533	2,655,737
資本淨額	3,783,720	3,575,432	3,640,438	3,434,205
風險加權資產	21,162,903	19,909,882	19,767,834	18,504,939
核心一級資本充足率(%)	13.19	13.13	13.69	13.67
一級資本充足率(%)	13.86	13.76	14.40	14.35
資本充足率(%)	17.88	17.96	18.42	18.56

2. 槓桿率

自 2015 年第一季度起，本集團依據《商業銀行槓桿率管理辦法（修訂）》計量槓桿率。槓桿率是指一級資本淨額與調整後的表內外資產餘額的比率，商業銀行的槓桿率應不低於 4%。2023 年 3 月 31 日，本集團槓桿率為 7.57%，滿足監管要求。

按照《商業銀行槓桿率管理辦法（修訂）》計量的本集團槓桿率信息

(人民幣百萬元，百分比除外)	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	2022 年 9 月 30 日	2022 年 6 月 30 日
槓桿率(%)	7.57	7.85	7.76	7.53
一級資本淨額	2,932,410	2,846,533	2,781,776	2,647,822
調整後表內外資產餘額	38,738,624	36,270,300	35,864,326	35,181,687

3. 流動性覆蓋率

根據《商業銀行流動性覆蓋率信息披露辦法》要求，商業銀行應披露流動性覆蓋率的季度日均值。2023 年第一季度，本集團流動性覆蓋率為 142.09%，滿足監管要求。與 2022 年第四季度相比，下降 6.87 個百分點，主要是零售存款、小企業客戶存款和無抵（質）押批發融資增長造成現金淨流出量增加所致。

序號	(人民幣百萬元，百分比除外)	折算前數值	折算後數值
合格優質流動性資產			
1	合格優質流動性資產		5,159,838
現金流出			
2	零售存款、小企業客戶存款，其中：	13,399,332	1,190,096
3	穩定存款	2,995,552	149,718
4	欠穩定存款	10,403,780	1,040,378
5	無抵（質）押批發融資，其中：	11,883,223	3,918,258
6	業務關係存款（不包括代理行業務）	7,548,754	1,874,569
7	非業務關係存款（所有交易對手）	4,248,177	1,957,397
8	無抵（質）押債務	86,292	86,292
9	抵（質）押融資		1,562
10	其他項目，其中：	1,972,834	230,137
11	與衍生產品及其他抵（質）押品要求相關的現金流出	38,474	38,474
12	與抵（質）押債務工具融資流失相關的現金流出	4,234	4,234
13	信用便利和流動性便利	1,930,126	187,429
14	其他契約性融資義務	140	-
15	或有融資義務	4,550,596	596,390
16	預期現金流出總量		5,936,443
現金流入			
17	抵（質）押借貸（包括逆回購和借入證券）	929,085	926,686
18	完全正常履約付款帶來的現金流入	2,112,452	1,331,392
19	其他現金流入	51,723	44,627
20	預期現金流入總量	3,093,260	2,302,705
調整後數值			
21	合格優質流動性資產		5,159,838
22	現金淨流出量		3,633,738
23	流動性覆蓋率(%)		142.09

1. 上表中各項數據均為最近一個季度 90 個自然日數值的簡單算術平均值，均按當期適用的監管要求、定義及會計準則計算。